
m  .y ê o li j  .» PRáEFEITURA DOM  (MATO
170UT CRATÖ 1653

w
W -.

ESTADO DO CEARA
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

AVISO DE LICIT AC AO
' f ü r f .

ESTADO DO ifEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  
PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.10.16.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para 
conhecimento dès* interessados que, neste dia 27 de novembro de 2019 às 08h30min, na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando 
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços 
para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE METALURGIA E 
SERRALHERIÂ PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE.O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: 
www.tce.ce.gov.f>r. Crato/CE, 13 de novembro de 2019. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

*áâ

■íí-

VALERIA D
Prego eir;

O MOURA
a PMC

B I Largo Júlio Saraiva, S/Nfi - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -07.587.975/0001-07 
8  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5>gmail.com



192 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIN°217 | FORTALEZA, 14 DE NOVEMBRO DE 2019
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.10.16.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos 
interessados que, neste dia 27 de novembro de 2019 às 08h30min, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 
o objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando 
futuras e eventuais contratações de serviços de metalurgia e serralheria para 
suprir as necessidades da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Territorial do município do Crato/CE.O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do 
site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 13 de novembro de 2019. Vaíéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

* * *  >(<>(<*

Prefeitura Municipal de Parambu -  Secretaria de Educação -  O Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, localizada a Travessa Tiradentes N° 30, Centro, torna público aos interessados que no dia 02/12/2019, 
às 09h, realizará licitação na modalidade Tomada de Preço N° 
2019.11.14.001-SEDUC cujo objeto: Contratação de empresa, para 
recuperação, pintura e ampliação de escolas da rede municipal de ensino, conforme projeto em anexo. Referido EDITAL poderá ser adquirido no 
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente 
ao público, de 08h às 12h, ou pelo portal do TCE: http://www.tce.ce.gov.br/ licitacoes. Artur Valle Pereira.

PREFEITURA MUNICIPAL OE CRAT&CE 
FLS N°: f 1$  .__

__________ r  ____
O E  • 'J C Í T A C A O

£ f|FSC
MISTO

Papei produzido 
a partirde Forttes 

respcnsftvBle 

F SC -C 126031.

DESTINADO(A)



g g n g j •ViklHOPCiO C Mit!
Ô tflNTA-FEJSA

1

ERICQFIRMO@DPOVO.COM.BR

ERICO
FIRMO

OS RUMOS DO 
BOLSONARISMO 
NO CEARÁ

O
 bolsonarism o não é fo rç a  política hegem ôn ica no Ceará, 
m a s tem  força  con siderável p rin cip alm en te em  Forta

le za . No interior tam b ém , r a le  frisa r . E m bo ra a  força 
d c  Liiiz In áq p  Lu la d a  S ilv a  (PT) se ja  p rep ond eran te, o 
p residente  J a i r  B olson aro (P SD  tem  m uito e leitor no interior. N a 

C apital, m uito m ais.

A  fo r ç a  d c  B o ls o n a r o  no C eará é  m a io r  d o  qu e a  de seu s 
interlocu tores no Estad o . V erdade que o  p re sid e n te  te ve  28,9% 
dos votos do Estado, c o n lr a 7 i ,i% d e  Fernando H addad (P D . Mas 
a  força  política do g ru p o  que es ta v a  até  ag o ra  no P SL e r a  m uito 
m enor que esse s  28% . Era  Fortaleza, Bolsonaro ficou na frente  de 
H addad  no p rim eiro  turno e, no segu nd o turno, teve  44 .4%  dos 

v otos válid os. A  força  política d o s aliado s f ic a  m uito ab aixo disso.

i s s o  e r a  a s s i m  a t é a g o r a  e  0  q u a d ro  f ic a  a in d a  ro a is  co n fu so  

c o m  s a id a  do p re s id e n te  d o  P SL , O p a rtid o  n o  C e a rá  v in h a  
e m  p é  d e  g u e r r a  fcá m e se s , co m  g u e r r a  a b e r ta  e n t r e  o s  
p a r la m e n ta re s  d a  le g e n d a .

N a  c r is e  e n t r e  B o lso n aro  e  0  P SL , 0  E s ta d o  te v e  p ro tag o n ism o  
e m  u m  im p o rta n te  ep isó d io , q u an d o  fo i d iv u lg a d a  u m  áu dio  

d o  p re s id e n te , cujo  v a z a m e n to  fo i a trib u íd o  a o  d e p u ta d o  
fe d e ra i H eitor F r e ire .

T r a t a - s e  d o  p re s id e n te  do partido no C eará , cujo  com ando 
tem  sido exercid o de fo rm a  d u ra . Destituiu d ireçõ e s m unicipais, 
a fastou  a d ve rsár io s intern os e  colocou aliad o s. E le  foi 0 

o rg an izad o r d o  p alan que de Bolsonaro no Estad o , o  articulador. 
A pós a  eleição, b u seçu  s e  co locar com o p o rta-v o z e  n egociador 

d a s  posições do govern o.

O c a s o  d o  á u d io  irriplodiu su a s  re lações co m  0  bolsonarism o. 

Heitor F re ire  fez cam p a n h a oolado a  Bolsonaro e  s e  vinculou a  
ele ab so lu tam ente. Depois do episódio , negou veem entem ente 
te r  sido resp on sável e  ju rou  fid elid ade a  B olson aro. Seu destino 
políLico se  torn a u m a gra n d e  in lerro gação .

A NOVA CONFIGURAÇÃO I 
BASE DE BOLSONARO NO l

A n d r é  F e r n a n d e s  fo i 0  d e p u ta d o  es ta d u a l m a is  votad o  d o  

E stad o  e  já  e r a  0 m e m b ro  do P SL co m  m a is  fo r ç a  e le ito ra l. 

P a r a  a  A ssem b le ia  L e g is la t iv a , te v e  12 ,5  m il v o to s  a  m a is  do 
q u e F re ire  teve  p a r a  a  C â m ara  d o s D ep u tad os. F ern an d es 

c o n c o rre u  c o n tra  m u ito  m â is  a d v e rs á r io s , n u m a  ele ição  cu jas  
v o ta çõ es  são se m p re  m a is  p u lve riza d a s.

F e r n a n d e s  ro m p e u  com  Freire . Perdeu  0 com and o d o  PSL 
em  Forta leza, m a s hoje sc  cred en cia  com o n om e p rin cip al do 

b olsonarism o no Ceará.

C a p itã o  W a g n e r  (P ro s) aco m p an h a de longe o s  ru m o s do 
b olsonarism o cea re n se. E le m an tin h a co n ve rsas cora 0  P SL . 

F reire  pre ten dia  ap o iã-Io , m as q u eria  ind icar 0  can didato  a  v ice . 
W agner n ão se  com p rom etia . P arece  te r  feito bem .

A n d rc  F te m an d e s, p or  su a  v ez, não e r a  a  v oz m a is sim p á tica  do 
PSL à  a lian ça com  0 Capitão. P re fe ria  can d id a tu ra  p ró pria .

JUIIO CAESAR

DEPUTADO e s ta d u a l I 
A n d ré  F e r n a n d e s  I

P a r a  t e r  c o n d iç ã o  de la n ç a r  1 
novo partido. A lian ça pelo B rasil, p re c is a rá  e s ta r  fo rm ad o  a té  0 
com eço d e  ab ril. O p ra zo  é  c u rto  e  im p ro vável. P re c isa  co lh er 
m eio m ilhão de a ss in a tu ra s , 0 que n ão  s e rá  difícil. D epoisd isso , h á  

rito lento n a Ju s t iç a  Eleitoral, Inclui conferência de assin atu ras, 
d esign ação d e  rela tor, e s tá  sujeito a p e d id o  de v istas .

O p a r t id o  d e  B o ls o n a r o  só  d isp u tará  a s  eleições m u nicipa is de 
2020 se  for- criado em  tem po recorde , co isa  se m  p recedente.

S c  n ão . B o ls o n a r o  te rá  d e  n eg ociar com  p artidos p ara  
ab rig arem  se u s  filiado s. M étodo bem  v elh a política.

' ircIT U R A  HUNICiPAL DE CfiAÍO rut 
FLSApós invasão, aliados de õtwiasrtcj oèu&TÃçXg— ~ 

Guaidó deixam Embaixada da Venezuela em Brasília
I DIPLOMACIA I Grupo de aliados do autoproclamado 
presidente da Venezuela entrou no prédio da representação 
diplomática. Jair Bolsonaro condenou a invasão

A pós m a is  de 12  horas, um  
g ru p o  ligado a o  autoproclam ado 
presidente  d a  Venezuela, Ju a n  
Guaidó, deixou on tem  a  em bai

x a d a  ven ezu elan a em  Brasilia. Ã 
desocupação fo i n egociada pelo 
Itam araty , ap ó s p ressão  de-par- 
lam en tares b ra sile iro s d e  oposi
ção e  de 0 p resid en te  Ja i r  B olso
n aro  con den ar a  ação.

A invasão com eçou  ain d a  na 

m a d ru g ad a, à s  4  h o ras, quando 
c e rc a  de 20 ativ ista s en traram  

n as  instalações d a  Em baixada 
c  ten taram  ex p u lsar  m em bros 

do corpo dip lom ático designado 
pelo p resid en te  M c o lás  M aduro, 

que resistiram  à  invasão, m a s fi
ca ra m  do lado  d e  fo ra .

À  in v asão  foi den u n ciad a 
p o r  p a r la m e n ta re s  b ra s ile iro s  
d o  PT, d o  P so l e  do PCdoB. “ Um 

aten tad o  à  so b e ra n ia  e  à  d e 
m ocracia", e sc re v e u  no T w it
te r  a  d e p u ta d a  Ja n d ir a  Feghaii 
(PCdoB/RJ). Durou pouco p a ra  
qu e g ru p o s b o lso n a ris tas  e  de 

e s q u erd a  fo ss e m  ao  local c c o 
m e ç assem  a  s e  h o s tiliza r.

0  depu tado fed e ra l E d u a r
do Bolsonaro (PSL-SP), iilho do 

presidente , dcc larou  apoio à  
ocupação. “N un ca en ten dia essa  
situ ação . S e  0  B rasil reconhece 
Gu aidó com o p re sid e n te  d a  Ve
nezuela, p o r  qu e a  em baixad o ra

M a ria  T eresa  B elan dria , in d ica
d a  p o r  ele, não e s tav a  fis icam en 
te  n a  em b a ix ad a ?  Ao qu e p arece  

ag o ra  e s lá  send o feito  0  cerio , 0 
justo”  d isse  no Tw itter.

As d e c la ra çõ e s  de E d u ard o  
ü o lso n a ro  c a u sa ra m  dcscon  - 
fo rU iirn lrvo s  d ip lu m alu s. lik ' 
c  p re sid e n te  d a  C om issão líp 
líelaçõuH- K xh iriores d a  C â 
m a ra  d o s D ep u tad os —  e 
chegou  a  s e r  cog itad o  p ara  

o c u p a r  a  E m b aixad a do B r a 
sil n os FILIA. D urunle a t u r d e , 

havia  0 r isco  d e  u m a possível 
re ta liaç ão  do reg im e  v e n e 
zuelano. ao s fu n cio n á rio s de 

representações» brasileiras» 
em  C a ra ca s . • .

0  chanceler chavista , Jo rg e  
A rre aza , exigiu  resp eito  à  Con
ven ção  de V iena so b re  R e la 
çõ es D iplom áticas, d e  19 8 1, que 
g a ra n te  a  inviolabilidade d as 
rep resen tações d ip lo m áticas e  
determ in a que a  obrigação de 

g a ra n tir  a  se g u ran ça  d&<! in s ta 
lações é  do p aís on de e las estão  
localizadas.

A te n são  só  com eçou a  d im i
n u ir  quan do a  P residên cia e m i

tiu  u m  com unicado negando que 
Bolson aro sou b esse  d a  "‘invasão 
d a  em b a ix ad a p o r p artid ários de

GRUPO  com  c e r c a  d e  20  p e s s o a s  o cu po u  0  I 
p ré d io  p o r  m a is  d e  1 2  h o ra s  I

G uaidó" -  em bora, p ouco depois, 
0  term o “ p artid á rio s de G uaidó" 

ten h a sido su prim ido . N o início 
d a  tard e, 0 p re sid e n te  condenou 

a  in vasão. Em  su as c o n tas n as 
redes so cia is, Bolsonaro e s c re 
veu  que rep u d iava a  in terfe rên 
c ia  de ato res ex tern os, se m  dei

x a r  c la ro  q u em  se riam  eles.
“E s tam o s tom ando a s  m e d i

d as n ec essárias p a ra  re sg u a r

d a r  a  ordem  pública e  e v itar  atos 
de vio lên cia , em  con form id ad e 
com  a  Convenção de V ien a so bre 

R elações Diplom áticas”, afirm ou 
0  p residente .

O im p asse  term in ou  às 

i7li3om in , quando o s  a liado s de 
G uaidó d e ix aram  0 lo cal p elos 

fun dos, sa in do p o r  u m  p ortão 
a trá s  do p réd io  ad m in istra tivo  e  
en tran do  em  u m  ônibus. E les fo 
ra m  escoltados peia Polícia Mili
ta r. O Ita m a ra ty  g aran tiu  aos 
ap o iad ores de G uaidó que eles 

p oderiam  sa ir  e m  se g u ran ça  e 
sem  punições.

“A sa íd a foi fruto  d e  negocia
ções". afirm ou  M aria  Teresa  B e 

land ria , em baixado ra  d e  Guaidó. 
Os ch avistas com em oraram . 

“R evertem os 0  ataqu e genocida 
d o s inim igos do p ro cesso  revo lu 
cionário”, festejou Fred d y  Efrain  
M cregote , en carregad o  d e  negó
cio s d a  Venezeula. Idas agências)

POLICIA

A PM do 
Distrito 
Federal 
chegou 30 
local, m as não 
pôde en trar 
na em baixada 
por se  tratar 
de uma 
rep resen tação  
diplom ática. 
Quatro
p e ss o a s  foram  
p re sa s  do 
lado de fora 
por brigas



D.P.M. -  Ano 2019, Edição n° 4296 — Crato/CE, Quinta, 14 de Novembro de 2019
Página 18 de 19

PORTARIA N° 2019.11.039 -  BENEFÍCIO  
Crato-CE, aos 11 de Novembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE C R a í-  
FLS N°: \VÍ

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença à(ao) servidor(a) OSMARINA FRANCO MATOS. __________

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato -  PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Municipal' n° 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:

Axt. Io - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) OSMARINA FRANCO MATOS.
Servidor (a) efetivo no cargo de Professor, matrícula n° 2076, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com vencimentos de R54-902.69 (quatro 
mil, novecentos e dois reais, sessenta e nove centavos) referentes a remuneração de contribuição a contar do dia 27/09/2019 à 26/10/2019 sendo 
que ocorrerá período de responsabilidade do PREVICRATO de 11/10/2019 à26/10/2019 , consoante Processo n° 2019.11.039 — BENEFÍCIO.

Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Crato-CE, aos 11 de Novembro de 2019.

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 
Diretor Presidente PREVICRATO 

Portaria N° 0303015/2017-GP

COM ISSÃO D E  LICITAÇAO

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2019.10.16.1.
* /ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 

2019.10.16.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 27 de novembro de 2019 às 
08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR  
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE  
METALÚRGIA E SERRALHERIA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA D E MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE •O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 13 de novembro de 2019. Valéria do Carmo Moura — 
Pregoeira. / /

EXTRATO D E  DISPENSA DE LICITAÇÃO

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação procedida pelo 
Secretário Municipal de Cultura de Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação n°. 2019.10.07.2, que tem 
como objeto a contratação de empresa para realização de oficinas temáticas, preparação e publicação de livro para o projeto alquimia literária, através 
da Secretaria de Cultura do Município de Crato/CE, em favor da empresa: ANNA KARINE DE MENEZES LIMA ME, inscrita no CNPJ sob o n° 
28.076.318/0001-75, com o valor global de Rf 14.530,00 (quatorze mil, quinhentos e trinta reais). Dotação Orçamentária: 2101.13.122.0007 2.124. 
Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00; Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação 
emitida pela PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada pelo Secretário Municipal de Cultura, Sr. José Wilton 
Soares e Silva. Crato-CE, 09 de Outubro de 2019. VALÉRIA DO CARMO MOURA - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE  
LICITAÇÃO


